PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0259/PREF/2025

Araguari, 18 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 12/02/2025 - REQUERIMENTO: 393/2025 - OFÍCIO: 394/2025
ASSUNTO: "Solicita projeto de revitalização do canteiro central na Rua Francisco de
Barros, Rua José Cordeiro Filho e Rua Ilda Rodrigues da Cunha Barbosa, incluindo
academia ao ar livre, estacionamento e áreas verdes, no bairro Portal de Fátima I."
Vereador(es) autoria: CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 19/02/25 09:48

Código: 680a2bce-cec8-470c-8862-e7fe88b4aea7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFICIO 0114/SMTT/2025

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 393/2025 - OFÍCIO: 394/2025

ASSUNTO: Delimitação de vagas para veículos, com acessibilidade e sinalização
adequada

Vereador(es) autoria: Carlos Roberto Ramos

Diante do solicitado esclarecemos que foi o setor técnico de nossa SETTRANS recomendado a

verificar a necessidade de sinalização e delimitação de vagas de estacionamento nas

proximidades das ruas Francisco de Barros, José Cordeiro Filho e Ilda Rodrigues da Cunha

Barboza, no bairro Portal de Fátima, diante da proposta de revitalização e de acessibilidade do

canteiro central das referidas vias, sendo que aguardamos o implemento das ações pelas

demais Secretarias envolvidas para que, assim, possa a sinalização ser desenvolvida pela

empresa contratada para essa atividade de acordo com o seu projeto técnico.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

e, 02: Fi51M51p592-0Pa ra Assinado digitalmente por ELIAS PERPETUO - Araguari - MG - 38.445-132
M9d1JJ1

Código: cf9a9f90-587f-4270-0721-81678e2a3745

Ofício n. 394/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

SECRETARIA DE GOVERM
I DATA: .j „4, /Q) /  OEL
; PARA; r-- •

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARIDP.5f•rhi '
Secretáriaiing£11Cift "

:
iilliejlridemAlderagGov•rnraaári

ESTADO DE MINAS GERAIS

  I
. L • I ,

1 r-W.,j).S U. =

.,,......,,....

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 393/2025, de
autoria do VEREADOR CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO/MOBILIZA, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, o projeto de revitalização do canteiro central
nas Ruas: Francisco de Barros, José Cordeiro Filho e Ilda Rodrigues da Cunha Barboza -
Bairro Portal de Fátima. Solicita-se também:

• Academia ao ar livre: Instalação de equipamentos para exercícios
físicos, como barras fixas, paralelas, simuladores de caminhada e
alongadores;

• Estacionamento: Delimitação de vagas para veículos, com
acessibilidade e sinalização adequada;

• Revitalização do canteiro: Implantação de áreas verdes com grama,
arbustos e árvores de pequeno e médio porte.

A revitalização do canteiro central busca harmonizar funcionalidade e
estética, criando assim, um espaço público agradável, seguro e sustentável para os
moradores e visitantes.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

GIULLIANO SQLJS• RODRIGUES
PreSid nte

CRIN-
DÉBORA DE SOUSA DAU

'I a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PkEFEi rUF,A. MUNICIPAL DE ARAGL
COR V:i'ONDêN5A RE Bi

r -1(

Ser:: 5'ta —ritr: